
XXVI СЪЕЗД КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА
А

ОРГАН ТОМСКОГО ОБЛАСТНОГО КОМ ИТЕТА КПСС И ОБЛАСТНОГО СОВЕТА Н АРОДН Ы Х Д ЕП УТАТО В
Газета основана 1 июня 1917 года ВТОРНИК, 3 МАРТА 1981 ГОДА № 52 (17472) Цена 2 коп.

В ч е р а  X X V I  съ е зд  К П С С  утв е р д и л  

О с н о в н ы е  н а п р а в л е н и е  э к о н о м и ч е с к о 

го  и с о ц и а л ь н о го  р а зв и т и я  С С С Р  на  

S9 8 S — 1 9 8 5  го д ы  и н а  п е р и о д  до  

1 9 9 0  го д а , п о л у ч и в ш и е  п о л н о е  о д о б 

р е н и е  в х о д е  в с е н а р о д н о г о  о б 

с у ж д е н и я .

Л О С Т А Н О В Л Е Н И Е
XXV I СЪЕЗДИ КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПИРТНИ СОВЕТСКОГО СОЮЗЕ
ПО ПРОЕКТУ ЦК КПСС „ОСНОВНЫЕ ПОПРАВЛЕНИЯ ЗКОНОИПЧЕСКВТВ 
И СОЦПЙПЬИОГО РАЗВИТИЯ СССР Ий 1381— 1985 ГОДЫ И НА ПЕРИОД ДО 1330ГОДА"

Заслушав и обсудив доклад Председателя 
Совета Министров СССР товарища Тихоно
ва Н. А. об Основных направлениях эконо
мического и социального развития СССР на 
1981 — 1985 годы и на период до 1990 года, 
XXVI съезд Коммунистической партии Совет
ского Союза постановляет:

Утвердить Основные направления экономи- 
г  ческого и социального развития СССР на 

1981 — 1985 годы и на период до 1990 года.
Совету Министров СССР разработать в со

ответствии с Основными направлениями про
ект Государственного плана экономического 
и социального развития СССР на 1981 — 1985

годы с разбивкой по годам пятилетки, по 

министерствам, ведомствам СССР и союзным 

республикам и внести его на рассмотрение 

Верховного Совета СССР в октябре 1981 г.

При составлении одиннадцатого пятилетнего 

плана рассмотреть предложения, внесенные на 

XXVI съезде КПСС,  на съездах компартий 

союзных республик, краевых и областных пар

тийных конференциях, собраниях актива и 
» *

пленумах партийных комитетов в районах, 

городах и округах, в трудовых коллективах 

и в печати, а также в письмах рабочих, кол

хозников, специалистов и ученых.

XXVI съезд КПСС считает, что осуществление 

широкой программы экономического и соци

ального развития страны в новой пятилетке 

является важнейшей хозяйственно-политичес

кой задачей всех партийных, советских, проф

союзных, комсомольских и хозяйственных ор

ганизаций. Съезд выражает уверенность, что 

трудящиеся всех отраслей народного хозяйства 

под руководством ленинской партии еще ши

ре развернут социалистическое соревнование, 

приложат свои творческие силы, знания и1 

опыт для успешного решения задач комму

нистического строительства.

L

I

Y

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

X X V I съезда К ом м унист ической
С о в е т с к о г о  С о ю з а

О ПИСЬМАХ И ЗАЯВЛЕНИЯХ ТРУДЯЩИХСЯ, АПЕЛЛЯЦИЯХ 
КОММ УНИСТОВ, АДРЕСОВАННЫХXXVI

1. Принять к сведению, что Секретариа
том съезда рассмотрена значительная 
часть писем и заявлений трудящихся, 
апелляций' коммунистов, поступивших в 
адрес XXVI съезда КПСС, и приняты необ
ходимые меры.

2. Поручить Центральному Комитету 
КПСС завершить рассмотрение писем и 
заявлений трудящихся и апелляций ком
мунистов, адресованных съезду, принять 
по ним соответствующие решения.

ИИФОРМЙЦИОНИОЕ СООВЩЕНИЕ
2 марта в Москве, в Кремлевском Двор

це съездов, продолжал работу XXVI 
съезд Коммунистической партии Совет
ского Союза.

На утреннем заседании председательст
вовал член Политбюро ЦК КПСС, министр 
обороны СССР товарищ Устинов Д. Ф.

Продолжалось обсуждение доклада 
Председателя Совета Министров СССР то
варища Тихонова Н. А. «Основные направ
ления экономического и социального раз
вития СССР на 1981 — 1985 годы и на пе- 
риод до 1990 года». В прениях выступили 
товарищи: Павловский И. Г. —  министр пу
тей сообщения СССР, Филатов А. П. —  
первый секретарь Новосибирского обкома 
КПСС.

Съезд единогласно утвердил «Основ
ные направления экономического и соци
ального развития СССР на 1981 —  1985 го
ды и на период до 1990 года». Проект по
становления по этому вопросу по поруче
нию комиссии внес товарищ Романов Г. В.

—  первый секретарь Ленинградского об
кома КПСС.

Съезд принял постановление «О пись
мах и заявлениях трудящихся, апелляциях 
коммунистов, адресованных XXVI съезду 
КПСС».

Съезд приветствовали горячо встречен
ные делегатами и гостями товарищи: 
Хильберто Виейра —  Генеральный секре
тарь Центрального Комитета Колумбий
ской коммунистической партии, Меир 
Вильнер —  Генеральный секретарь Цент
рального Комитета Коммунистической 
партии Израиля, Атос Фава — 1 Генераль
ный секретарь Коммунистической партии 
Аргентины, Пьер Мзе —  член Политбюро 
Центрального Комитета Конголезской пар
тии труда, заведующий отделом внешних 
связей ЦК партии, министр иностранных 
дел Народной Республики Конго.

На вечернем заседании съезд приступил 
к рассмотрению следующего пункта по
рядка дня —  выборам центральных орга
нов партии. ’

Д Н Е В Н И К  С Ъ Е З Д А
Могучая поступь Страны 

Октября к коммунизму во 
всем величии раскрывает 
историческую миссию ле
нинской партии. Ее свет
лые идеалы мира и про
гресса, ее н е и з м е н н о е  
программное требование — 
все во имя человека, все 
для блага человека — нахо
дят яркое выражение на’ 
проходящем в Кремле 
XXVI съезде КПСС.

Преемственность, органи
ческое продолжение и раз
витие получила на съезде 
экономическая стратегия 
партии. Выступающие свя
зывали ее прежде всего с 
более глубоким Поворотом 
народного хозяйства к мно
гообразным задачам повы
шения благосостояния со
ветского народа.

Именно в такой ориента
ции они анализировали Ос
новные направления эконо
мического и социального 
развития страны в один
надцатой пятилетке и на 
период до 1990 года. Отме
чался решительный пере
ход к интенсивным факто
рам экономического роста, 
обсуждались пути повыше
ния эффективности и ка
чества работы. Большое 
значение выступающие
придавали использованию 
уже созданного могучего 
потенциала экономики, всех 
ее ресурсов — труда, основ
ных фондов, топлива и 
сырья, продукции полей и 
ферм. Ораторы всесторонне 
анализировали нерешенные 
проблемы, вскрывали при
чины недостатков и пред
лагали пути их устранения.

На утреннем заседании 2 
марта председательствовал 
член Политбюро ЦК КПСС, 
министр обороны СССР тов. 
Д. Ф. Устинов.

Слово было предоставлено 
министру путей сообщения 
тов. И. Г. Павловскому.

За прошлое пятилетие, 
сказал делегат, по желез

ным дорогам перевезено на 
1,9 миллиарда тонн грузов 
больше, чем в предыдущем. 
Возросли и пассажирские 
перевозки.

Новая пятилетка для ж е
лезных дорог будет перио
дом крупномасштабного
строительства и ускоренного 
технического прогресса. 
Возрастут перевозки грузов, 
особенно в Сибири, на 
Дальнем Востоке, в Ка
захстане и Средней Азии. 
Намечено решение целевых 
задач по вывозу угля из 
Кузбасса, Канско-Ачинско- 
го бассейна и Экибастуза, 
транспортному обслужива
нию Западно-Сибирского и 
других территориально-про
изводственных комплексов, 
обеспечению возрастающих 
связей со странами—члена
ми СЭВ.

По сравнению с истекшей 
пятилеткой железные доро
ги получат дополнительно 
тысячи электровозов и теп
ловозов, миллионы тонн 
рельсов. Увеличится ввод 
жилья для тружеников от
расли.

Основным направлением 
научно-технического про
гресса станут электрифика
ция железных дорог, меха
низация и автоматизация 
производственных процес
сов. .Многое намечается сде
лать для улучшения пере
возок пассажиров. Будут 
расширены услуги, желез
ные дороги получат не
сколько тысяч комфорта
бельных пассажирских ва
гонов. Будет построен и 
реконструирован ряд вокза
лов, сооружено 112 кило
метров линий метро. К уже 
действующим прибавятся 
метрополитены в Минске, 
Ереване, Горьком, Новоси
бирске.

Оратор подробно остано
вился на ходе сооружения 
Байкало-Амурской маги
страли, вопросах более эф
фективного использования

технической базы . и внут
ренних резервов отрасли, 
совершенствования плани
рования перевозок в мас
штабах страны.

Первый секретарь Ново
сибирского обкома КПСС 
тов. А. П. Филатов большое 
внимание уделил проблемам 
максимального повышения 
производительности труда, 
внедрения в практику до
стижений научно-техниче
ского прогресса. В области 
широкое применение полу
чает программно-целевое 
планирование. Учеными 
разработана крупномас
штабная программа «Си
бирь». В соответствии с пя
тилетней программой уве
личения производства зер
на и кормов ежегодное про
изводство хлеба намечено 
довести до 3,5—4 миллио
нов тонн. Завершается раз
работка программы, реали
зация которой позволит 
увеличить производство мо
лока и мяса.

Вместе с тем, сказал ора
тор, существующая система 
реализации научных идей 
не всегда еще обеспечивает 
быстрое их применение. 
До конца не отработан ме
ханизм передачи и внедре
ния научных разработок, 
прежде всего на межотрас
левом и региональном 
уровня;;.

Делегат говорил о необхо
димости проведения более 
широких работ по созданию 
новой техники, приспособ
ленной для эксплуатации в 
условиях низких темпера
тур и больших расстояний.

Председательствующий со
общает, что в прениях по 
докладу об Основных на
правлениях экономического 
и социального развития 
СССР на 1981—1985 годы и 
на период до 1990 года вы
ступило 14 делегатов.

Делегаты принимают
предложение о прекраще
нии прений.

Вносится предложение 
принять постановление
XXVI съезда Коммунисти
ческой партии Советского 
Союза по проекту ЦК КПСС 
«Основные направления 
экономического и социаль
ного развития СССР на 
1981—1985 годы и на период 
до 1990 года».

Проект постановления ог
лашает член Политбюро ЦК 
КПСС, первый секретарь 
Ленинградского обкома
КПСС тов. Г. В. Романов.

Делегаты единодушно 
принимают постановление. 
Основные направления эко
номического и социального 
развития СССР на 1981— 
1985 годы и на период до 
1990 года утверждены.

Председательс т в у ю щ и й 
тов. Д. Ф. Устинов зачиты
вает проект постановления 
съезда о письмах и заявле
ниях трудящихся, апелля
циях коммунистов, адресо
ванных XXVI съезду КПСС.

Делегаты единогласно 
принимают это постановле
ние.

С приветствиями съезду 
выступили горячо встре
ченные собравшимися Ге
неральный секретарь ЦК 
Колумбийской коммунисти
ческой партии тов. X. Ви- " 
ейра, Генеральный секре
тарь ЦК Коммунистической 
партии Израиля тов.
М. Вильнер, Генеральный 
секретарь Коммунистиче
ской партии Аргентины тов. 
А. Фава, член Политбюро 
ЦК Конголезской партии 
труда, заведующий , отделом 
внешних связей ЦК партии, 
министр иностранных дел 
Народной Республики Конго 
тов. П. Нзс.

На вечернем заседании 
съезд приступил к рассмот
рению следующего дункта 
порядка дня — выборам 
центральных органов пар
тии.

3 марта XXVI съезд 
КПСС продолжает работу.

(ТАСС).

\

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



КРАСНОЕ ЗНАМЯ *3 марта 1981 гола

П р о г р а м м а  
м а ш е м  ж и з н и
Приветствия, рапорты., письма XXVI съезду КПСС

Советские люди сердцем 
и мыслью воспринимают
историческое значение XXVI 
съезда КПСС для судеб 
страны, мира, прогресса. И 
это находит глубокое отра
жение в могучем потоке 
приветствий, рапортов, пи
сем, телеграмм, которые 
продолжают поступать в 
адрес высшего форума ком
мунистов. *

«Все, что сказано товари
щем Л. И. Брежневым с 
трибуны XXVI съезда пар
тии, — это глубочайшее 
познание жизни, учение о 
современной жизнй, причем 
не только нашего советского 
общества, но и всего мира, 
— делится впечатлениями 
писатель А. Софронов. 
Гуманизм, гуманизм и еще 
раз гуманизм, забота о всех 
народах мира, об их жизни 
и процветании».

Из Ростова пишут жен
щины — участницы Вели
кой Отечественной войны: 
«Каждая из нас участвова
ла в боях за Советскую Ро
дину, перенесла страшное 
горе — гибель близких 
'сердцу людей, . товарищей 
по фронтовым дорогам. Не
утешна наша скорбь. Но мы 
видим, что Страна Советов, 
за которую отдали жизнь 
лучшие люди, день ото дня 
крепнет- и расцветает».

Авторы письма выража
ют признательность и бла
годарность за то, что увеко
вечена память всех погиб
ших в годы войны. Ветера
ны, вдовы повсеместно ок
ружены почетом, внимани
ем и заботой. Никто не за
быт, ничто не забыто.

«Всех нас, — сообщается 
далее в письме, — глубоко

взволновало теплое, сердеч
ное письмо Леонида Ильича 
Брежнева, направленное на
шей землячке Екатерине 
Семеновне Перебейновой, 
которая выразила наши об
щие чувства, мысли.

С XXVI съездом КПСС 
мы связываем надежды на 
дальнейшее укрепление ми
ра во всем мире, повышение 
экономической мощи стра
ны, уровня жизни народа».

Сокровенность и довери
тельность, сопричастность к 
решаемым задачам и забота 
о преодолении возникаю
щих трудностей — живое 
свидетельство неделимого 
единства партии и народа. 
И духом этого единства 
проникнуты тысячи и тыся
чи писем, тысячи и тысячи 
телеграмм.

Воспринимая решения 
съезда, его программные 
документы • как родное, 
кровное дело, люди под
тверждают свои высокие 
помыслы и патриотические 
устремления рапортами
трудовых побед, готовно
стью -приумножить достиг-' 
нутое.

«С чувством глубокого 
удовлетворения докладыва
ем о том, что Директива 
XXV съезда партии о за
вершении в основном фор
мирования Братско-Усть- 
Илимского территориально- 
производственного комплек
са успешно выполнена, — 
читаем в рапорте трудя
щихся Иркутской области.— 
На год раньше установлен
ного срока открыто рабо
чее движение поездов на 
Западном участке БАМ».

За прошедшие годы пло
щадь мелиорированных зе

мель в стране возросла с 
17,3 почти до 30 миллионов 
гектаров, сообщают руково
дители Министерства ме
лиорации и водного хозяй
ства СССР. Занимая около 
11 процентов сельскохозяй
ственных угодий, преобра
женные земли дали в 1980 
году более трети валовой 
продукции растениеводства.

Созданы новые типы вы
сокотемпературных кри
сталлов — фианиты, узнаем 
из рапорта коллектива Фи
зического института имени 
П. Н. Лебедева АН СССР. 
Разработана и внедрена в 
практику посадочная уста
новка «Глиссада» — надеж
ный помощник пилотов. 
Приборы ФИ AM успешно 
работали на борту орбиталь
ных станций «Салют».

На Земле и в космосе, в 
большом и малом, во всех 
отраслях народного хозяй
ства и сферах жизни де
сятая пятилетка отмечена 
знаменательными события
ми, доброй новью. Об этом 
с гордостью рассказывают 
трудовые коллективы, люди 
разных возрастов и профес
сий. Сверяя сделанное с 
возможным, намечаемое с 
перспективой, они делятся 
планами, вскрывают резер
вы повышения эффективно
сти производства, предлага
ют свои решения конкрет
ных задач.

Так, например, селекцио
неры Кубани, говоря о соз
дании в Краснодарском 
крае надежной семеновод
ческой базы, считают воз
можным ’увеличить здесь 
за пятилетие производство 
семян зерновых и других 
культур в 2—3 раза. А уче

ные-целинники из Казах
стана рассчитывают, что 
предложенная ими новая 
противоэрозионная техника” 
позволит еще рациональнее 
использовать наше главное 
богатство — землю, расши
рить применение эффектив
ной ночвозащитной си
стемы земледелия.

Коллектив металлургиче
ского завода «Запорож- 
сталь» имени Серго Орджо
никидзе в рапорте съезду 
связывает свои достижения 
с теми резервами, которые 
сейчас выдвигаются на 
первый план, — ускорением 
научно-технического про
гресса, интенсификацией 
производственных процес
сов.

На Московском станко
строительном заводе «Крас
ный пролетарий» в десятой 
пятилетке осуществлен пе
реход на массовое изготов
ление наиболее производи
тельного оборудования, да
ющего максимальную на
роднохозяйственную эффек
тивность. Почти в два раза 
увеличено производство 
современных станков с 
числовым программным 
управлением, в пять раз — 
выпуск специализирован
ных токарньгх станков.

Коллектив предприятия 
рассматривает достигнутое 
как базу для решения еще 
более сложных задач, вы
двинутых перед отраслью. 
«Нам, — пишут столичные 
станкостроители, — пред
стоит впервые в мире ор
ганизовать поточный, кон
вейерный выпуск станков с 
управлением от мини-ЭВМ, 
производительность которых 
в 1,6—2 раза выше, чем у 
выпускаемых сегодня моде
лей».

Как видим, важнейшие 
задачи, обсуждаемые на 
партийном съезде, дополня
ются и конкретизируются 
предложениями трудовых 
коллективов, специалистов, 
мастеров своего дела. Вся 
страна участвует в выра
ботке программы нашей 
жизни в одиннадцатой пя
тилетке и в последующие 
годы.

(Спец. корр. ТАСС).

В пре с с - це нт ре  
XXVI съезда КПСС

Активная работа в пресс- 
центре высшего форума 
КЦСС продолжалась и в 
воскресный день. Утром 
1 марта с советскими и 
иностранными журналиста
ми встретились делегаты 
съезда — посланцы комму
нистов Башкирии. Сельская 
учительница и народный 
поэт, нефтяники и руково
дители производства, пар
тийные и советские работ- своем выступлении

мического развития Совет
ского Союза на X I пятилет
ку и все 80-е годы отличает 
целевой, комплексный под
ход к решению главных за
дач, сказал Г. И. Марчук. 
Особое внимание уделяется 
новым и наиболее эффек
тивным отраслям, интенси
фикации и концентрации 
производства. На службу 
народному хозяйству будут 

первый поставлены и научно-тех-

ПЛАНЫ ПАРТИИ ВДОХНОВЛЯЮТ
О т в е т с т в е н н о с т ь  в е л и к а

ники подробно рассказали секретарь крайкома КПСС нические достижения в раз- 
корреспондентам о больших С. Ф. Медуно^. В годы Be- личных областях, включая 
достижениях Башкирской ликой Отечественной войны сферу фундаментальных 
АССР за годы Советской 350 наших земляков были наук. Для этого разрабаты- 
власти. Их выступления удостоены звания Героя Со- ваются 160 целевых про- 
вызвали живой интерес у ветского Союза. Ярчайшей грамм, которые дадут мно- 
представителей печати. страницей в летопись борь- гомиллиардный экономиче-

РСоммунисты Башкирии, бы с фашизмом, заявил он, ский эффект, 
как и все советские люди, вошла битва на Малой зем- г. И. Марчук ответил на 
заявил от имени делегации ле. Мы гордимся, подчерк- вопросы журналистов

иБа£ КтТСКл0Г0 0б_ Нул П-ерВЫЙ секРетарь Ново- Доброй традицией стали кома партии Т. И. Ахунзя- российского горкома партии ^  а в
нов, находятся под неизгла- Ю. Д. Журкин этой герои- преРс_центре высшего фору- 
димым впечатлением от От- ческой эпопеей в священ- КПСС с лртгегатями и 
четного доклада ЦК КПСС ной войне советского народа зарубеЖными гостями XXVI 
XXVI съезду партии, с .ко- против гитлеровских захват,- СЪеЗДа партии 
торым выступил Генераль- чиков. О ней так ярко и А  ̂
ный секретарь ЦК КПСС проникновенно рассказал в февраля на пресс-кон-
товарищ Л. И. Брежнев^ от своей книге участник боев Ф.еренЦии выступили деле- 
всей работы съезда. Чувства на Малой земле Генераль- гаты съезда — представи- 
огромного удовлетворения ный секретарь ЦК КПСС !?ели партиинои: организации 
и патриотического подъема Леонид Ильич Брежнев. Красноярского края. Среди
вызывают у нас успехи, И сейчас, в мирные дни, посланЦев Сибири бряга- 
досткгнутыё нашей партией заявили краснодарцы, тру- ^ир монтажников на строи- 
и государством за годы после дящиеся края ударной ра- Саяно-Шушенской
XXV съезда КПСС. нпвнр ботой поиумнпжяют главу Бр С. Демиденко, са-

РИТМ ЗИМНЕЙ 
НАВИГАЦИИ

Подытожим 
февраль

мыи молодой член делега
ции красноярцев — ткачиха 
шелкового комбината А. Г.

Коллектив
долож ил
д е л е г а т у

С завода «Сибэлектромо- 
тор» по адресу: «Москва,
Кремль, Дворец съездов,, де
легату XXVI съезда КЦСС 
Б. И. Степанову» ушла 
срочная телеграмма.

«Рады вам сообщить, ураг 
' жаемый Борис Иванович, — 

телеграфируют сибмоторов- 
цы, — что томские моторо
строители в дни работы 
XXVI съезда КПСС успеш
но продолжают трудовую 
вахту, начатую накануне 
партийного форума. Все це
хи и подразделения завода 
систематически перевыпол
няют сменные задания. Дни 
работы съезда стали у нас 
днями наивысшей произ
водительности труда. Имен
но так трудится и коллек
тив участка, где работаете 
вы. Товарищи систематиче
ски перевыполняют и вашу 

' норму выработки. Двум 
заводским бригадам — 
бригаде обмотчиц цеха 
№ 5, руководимой 3. Р. 

'Волковой, и комсомольско- 
молодежной комплексной 
бригаде А. Титова из цеха 
№ 1 — присвоено звание 
«Бригада имени XXVI 
съезда КПСС».

На предприятие пришла 
правительственная теле
грамма, подписанная заме- 

' стителем министра элек
тротехнической промыш
ленности А. Вороновским, в 

.которой тот поздравляет 
коллектив с досрочным вы
полнением квартального 
плана поставок электрообо
рудования для особо важ
ных пусковых строек стра
ны к 2S февраля — дню 
открытия^ съезда.

А 27 февраля «Сибэлек- 
тромотор» полностью вы
полнил план поставок про
дукции пусковым стройкам 
страны за первый квартал».

Рабочие предприятия с 
, большим удовлетворением 
®знакомятся с документами 

съезда и заявляют о своем 
горячем стремлении отве
тить ударным трудом на 
заботу партии о советском 
человеке. Каждый считает 
делом своей чести —• внести 
Достойный вклад в выпол
нение предначертаний
съезда.

В. СОМОВ.

Я, как руководитель хо
зяйства, полностью разделяю 
каждую мысль докладов 
Л. И. Брежнева и Н. А. Ти
хонова на XXVI съезде 
КПСС и верю, что решения 
высшего партийного форума 
вызовут необходимую пере
стройку сознания людей в 
главном для всех нас вопро
се — повышении эффектив
ности производства и каче
ства работы. Хозяйствовать 
более эффективно — пер
вейшая наша обязанность, и 
тут множество путей, как 
много и сложностей,

На недавнем отчетном 
собрании мы анализировали 
результаты хозяйственной 
деятельности за минувший 
год. Приводились цифры 
достижений — они бесспор
ны, но больше всего заста
вила задуматься цифра, вы
ражавшая убытки.

Наполовину эти убытки 
вызваны перерасходом го
рючего, сдачей некачествен
ного молока и скота пони
женных весовых кондиций.

Стали анализировать за
траты кормов. Например, на 
1 центнер привеса свинины 
их расходуется около 9 
центнеров кормоединиц — 
показатель средний. Но по
чему и здесь терпим убыт
ки? Потому что слишком 
дороги . покупные корма.

Колхоз сдает зерно по 8 
рублей за центнер, а за 
комбикорм платим почти в 
три раза больше. Выгодней 
иметь свой кормоцех, кото
рый бы готовил смеси из 
тех же концентратов, тра
вяной муки и различных 
микродобавок. Затраты на 
строительство небольшие. 
Такой цех, пока не на все 
поголовье, у нас действует, 
и уже почувствовали ре
зультат — не стало падежа.

Большие надежды связы
ваем с реконструкцией по
мещений свинофермы. Сей
час в каждом из них орга
низовано приготовление и 
раздача жидкого корма.

Хотелось, чтобы требова
ния XXVI съезда КПСС хо
рошо усвоили организации, 
так или иначе связанные с 
сельским хозяйством, — 
райсельхозтехника, масло
завод, мелиораторы, строи
тели. К сожалению, многие 
наши помощники работают 
по принципу: «Вам — убыт
ки, нам — прибыль».

I
Коэффициент выхода

тракторов К-700 в хозяйстве 
равен 0,37, а общий выход 
неплохой — 07—0,75. И это 
устраивало райсельхозтехни- 
ку. Сейчас мы заключили 
договор, по которому за про
стой К-700 наши партнеры 
будут возмещать половину

стоимости машино-смены.
А вот как воздействовать 

на фирму В. В. Горового 
(объединение Томсксельхоз- 
монтажкомплект)? Порази
тельный факт: колхоз полу
чил почти целую свинофер- 
му со • сложным, дорогостоя
щим оборудование^,,, .(1.,,, пу
стить его некому. ТРИ- года 
оборудование бездействовало, 
сгнило, сейчас его приходит
ся заменять. Так «помога
ют» сельскому хозяйству 
монтажники, после которых 
никто не берется за пуско
наладку.

Аскновская ПМК-1 Обл- 
межколхозстроя строит для 
кслхоза машинно-трактор
ную мастерскую пять лет. 
Сдать ее следовало еще три 
года тому назад. И опять- 
таки никакой ответственно
сти за то, что заморожен 
объект сметной стоимостью 
800 тысяч рублей.

Надо решительно пере
страиваться нашим помощ
никам. Без качества нет и 
количества. Там, где нет ка
чества, появляются равно
душие, безответственность, 
стремление выполнить план 
сомнительными средствами, 
даже во вред государствен
ным интересам.

Ф. ВИЗНЕР, 
председатель колхоза 
«Сибиряк» Зырянского 

района.

XXV съезда КПСС, новые ботой приумножают славу 
грандиозные планы, наме- социалистической Отчизны, 
ченные на будущее. В эти ‘ Они сделают все для вы- 
дни вся наша республика полнения исторических ре- _ 
несет ударную трудовую шений XXVI съезда ленин- Сахарова, генеральный ди
вахту в честь высшего фо- ской Коммунистической пар- рактоР производственного 
рума партии. тии, процветания Родины. объединения по дооыче уг-

Ярко выразил чувства * * * ля В. В. Таскаев, первый
башкирских коммунистов, Выступивший в этот же зекретарь горкома партии 
всех тпхлчп’плтл С' „ Заполярного города Нориль-

ДеНЬ В пресс'Чентре —  ска Б. М. Благих, руководи- кл Народный поэт Башки- заместитель, министра внеш- тел кпаенояпгкогп гЬитгиаття 
рии, секретарь правления ней торговли СССР Н Л г Лрасноярского филиала Союза пиоатеттей р гсьгр  тл  ̂ п.. д., Сибирского отделения АНс-оюза^ писателен р с ф с р  Комаров рассказал о разви- рррр д г  т/г̂ аот,
Мустаи Карим. Советская тии внешнеэкономических и
Башкирия, сказал он, — это торговых связей Советского С интересом _ выслушали 
детище Великого Октября, Союза. Он ответил на воп- корреспонденты , выступле- 
убедительное воплощение росы советских и зарубеж- ние руководителя делегации 
торжества ленинской нацио- ных журналистов. — первого секретаря Крас-
нальнои политики родной * * * ноярского крайкома КПСС
партии.  ̂ Днем ' в пресс-центре вы- Федирко, рассказав-

„ ступил заместитель Пред- шего 00 особенностях про-
Днем гостями пресс-цент- сеДателя Совета Министров граммы социально-экономи- 

ра были делегаты съезда от CCCPj председатель Госу- ческого развития края. 
S m > AaPCK№ краевой пар- дарсхвенного комитета СССР Большое впечатление на 
тиинои организации. Среди по науке и технике акаде_ представителей. печати про- 
них — передовики промыш- мик г и  барчук. На кон_ извели данные о том, что за

и сельскохозяйст- кретных примерах он про- годы Советской власти про-
S  ° произв°дства> пар- комментировал Важнейшие мышленное производство в 

светские и проф- идеи и тенденции в области крае Увеличилось в 900 раз, 
Работники,ц руково- экономики и научно-техни- а продукция, производимая 

предприятии, . пред- чес„ого прогресса, нашедшие его предприятиями, экспор- 
интеллигенции. глубокое отражение в От- тирУется в 48 стран.

больших достижениях111 с че™ оы Д°клаДе Центрально- Сибиряки, подчеркивалось 
труженики кпая Г° Комитета партии съезду, на пресс-конференции', пол-

XXVT от.Дттлг С К0Т° Р ? М выстУпил Гене- ны решимости внести свой
КПСС, о планах на буду- РЛ?“ 1.Ы’1.. ^секретарь ЦК весомый вклад в выполпе
щее.

которыми 
пришли к

В Краснодарском крае теля , . Совета 
живет героический и трудо- СССР Н. А. Тихонова
любивый народ, сказал в Планы

КПСС Л. И. Брежнев, а ние грандиозных задач, ко- 
также докладе Председа- торые ставит перед совет-.

Министров скими людьми XXVI щьезд, 
партии.

социально-эконо- (Корр. ТАСС).

• ••

Закончился еще один — 
фактически предпоследний— 
месяц короткого сезона зим 
них грузоперевозок. Для 
геологов и нефтяников он 
стал' самым результативным: 
в феврале буровые и нефте
промыслы получили основ
ные объемы грузов.

Уверенно близится к за
вершению зимняя навига
ция нефтеразведчиков. Вот 
как выглядит сводка тран
спортного оборота по экспе
дициям (в процентах):

А л е кс а н д р о в с ка я  НРЭ —  63,4 
Васюганская НРЭ —  73,2 
Западная Н ГРЭ —  55,2
Каргасокская НРЭ —  74,3 
Колпашевская НРЭ —  39,3 
Следует отметить, что луч

ше других коллективов в 
этой таблице выглядят 
именно те, которые при
ступили к зимним перевоз
кам раньше других, налади
ли действенное соревнование 
на трассах, организовали 
нормальное взаимодействие 
всех участников транспорт 
ного комплекса. РЭБ флота 
объединения обеспечила за 
сезон 74 процента выпол
нения объемов, УПТОК —
76.2 процента. В целом по 
объединению Томскнефте- 
газгеология план выполнен 
на 66,3 процента — точно на 
две трети.

Сложнее обстоят дела в 
объединении Томскнефть.
69.2 процента плановых объ
емов освоили его транспорт
ники к началу марта — это 
99 тысяч тонн. Казалось бы, 
неплохо. Однако по таким 
направлениям, как Томск— 
Стрежевой, Томск — Васю- 
ган, Томск — Пудино, то 
есть по самым дальним 
трассам, грузоперевозки 
резко отстают от графиков. 
В Стрежевой сегодня завезе
но лишь 26,4 процента пла
новых объемов, в Пудино—■ 
36, а на Васюган —• толь
ко 10,3 процента. Меньше 
чем наполовину обеспечены 
материалами и оборудовани
ем зимнего завоза тружени
ки Ваха. В то же время 
программа обеспечения ме
сторождений из Стрежевого 
выполняется успешно: 86,9
процента плана. Почти на 
этом же уровне закомплек- 
тоеэли свои объекты в рай
оне Пудина и труженики 
Томского УРБ.

В целом по обеим отрас
лям положение значительно 
лучше, чем на тот же пери
од прошлого года, и это 
нельзя не отметить. Однако 
окончательный успех зим
ней навигации этого сезона 
еще не обеспечен. Его судь
бу решают ближайшие не
дели и дни.

П р есс-ко н ф ер ен ц ия  
Т. Ж и в к о в а

З а б о т а  о человеке
С большим вниманием 

следит коллектив централь
ного универмага города 
Томска за работой XXVI 
съезда Коммунистической 
партии. Вчитываясь в стро
ки Отчетного доклада
Центрального Комитета
КПСС, мы со всей ответст
венностью осознаем важ
ность вклада работников 
торговли в укрепление бла
госостояния советских лю
дей. Ведь основой всей эко
номической политики пар
тии прямо названа «кон
кретная забота о конкрет
ном человеке».

«Магазин, столовая, пра
чечная, химчистка», — ска
зал в своем докладе Гене
ральный секретарь Цен
трального Комитета КПСС 
Леонид Ильич Брежнев, —

здесь люди бывают каж
дый день. Что они могут 
купить? Как их встречают? 
Как разговаривают с ними? 
Сколько они тратят време
ни на всякого рода бытовые 
хлопоты? По тому, как ре
шаются эти вопросы, люди 
в большой мере судят о на
шей работе. Судят строго и 
взыскательно».

Большой коллектив на
шего предприятия торговли 
встретил съезд, что называ
ется, с поднятой головой. 
Повышенные социалистиче
ские обязательства, взятые 
в честь XXVI съезда КПСС, 
выполнены досрочно. Двух
месячный план товарообо
рота завершен 21 февраля. К 
открытию партийного фо
рума населению продано 
товаров на 116 тысяч руб
лей сверх плана.

Подведены итоги пред
съездовского социалистиче
ского соревнования между 
бригадами. Его лидером 
стала секция «Подарки», ко
торой заведует Н. С. Бреус.

В нашем магазине более 
80 процентов всех товаров 
реализуется методом само
обслуживания. Постоянно 
ведется работа по внедре
нию новых, прогрессивных 
форм обслуживания поку
пателей, оказывается все 
больше дополнительных ус
луг.

В дни работы партийного 
съезда в универмаге объяв
лена «Неделя высокой куль
туры обслуживания».

Т. АРТЕМОВА, 
председатель местного 
комитета поофсогоза
центрального универмага.

28 февраля в пресс-цент
ре XXVI съезда КПСС 
перед советскими и иност
ранными журналистами 
выступил Первый секретарь 
ЦК Болгарской коммуни
стической партии, Предсе
датель Государственного со
вета НРБ Т. Живков.

Для международного
коммунистического и рабо
чего движения, всех про
грессивных сил мира зна
чение XXVI съезда КПСС 
поистине огромно, сказал 
он. Съезд КПСС т- это 
высший форум, на котором 
советские коммунисты оце
нивают пройденный путь, 
определяют задачи на буду
щее, намечают новые рубе
жи в борьбе за мир и сча
стье людей. Делегация 
БКП, подчеркнул Т. Жив
ков, очень высоко оценива

ет Отчетный доклад ЦК 
КПСС, с которым выступил 
товарищ Л. И, Брежнев. В 
этом докладе дан глубокий 
теоретический и политиче
ский анализ.' деятельности 
КПСС и Советского госу
дарства за период . после 
XXV съезда партии, а так
же современного междуна
родного положения.

Большое впечатление, от
метил Т. Живков, произво
дит то, что наряду с зада
чами дальнейшего неуклон
ного развития народного 
хозяйства, высший форум 
КПСС уделяет огромное 
внимание повышению бла
госостояния советского на
рода, удовлетворению его 
материальных и духовных 
потребностей. XXVI съезд 
КПСС разработал всеобъем
лющую программу, которая

дает мощный импульс раз
витию производительных 
сил, укреплению матери
ально-технической базы со
циализма на основе новей
ших достижений научно- 
технической революции.

Съезды КПСС, подчерк
нул Т. Живков, имеют цс- 
ключительно большое зна
чение для борьбы за мир и 
безопасность народов. Осу
ществление принятой КПСС 
программы мира привело к 
тем благотворным резуль
татам разрядки напряжен
ности, свидетелями которых 
стало человечество в нача
ле 70-х годов. Эта Програм
ма мира получила теперь 
дальнейшее развитие.
Выдвинутые Леонидом
Ильичом Брежневым на 
XXVI съезде КПСС новые 
мирные инициативы, . безу
словно, окажут самое по
ложительное влияние на 
дальнейшее оздоровление 
международной обстановки.

Т. Живков дал отпор из
мышлениям империалисти
ческой пропаганды о мни
мой причастности СССР и

других социалистических 
стран к «международному 
терроризму». Наши партии, 
социалистические государ
ства, сказал он, выступают 
против любого терроризма, 

..будь то «левый» или пра
вый экстремизм. Терроризм 
абсолютно чужд социализ
му. Наш путь — борьба за 
интересы рабочего класса, 
за лучшую жизнь людей. 
Необходимо подчеркнуть 
также,' что революционное 
движение народов, вы
ступающих за свою свободу, 
независимость и националь
ные права, не имеет с тер— 
роризмом ничего общего. 
Именно в западных странах 
процветает терроризм.

Т. Живков рассказал о 
подготовке болгарского на
рода к X II съезду БКП, о 
достижениях в социально- 
экономическом развила! 
страны.

В заключение пресс-кон
ференции Т. Живков отве
тил на вопросы журнали
стов.

(Корр. ТАСС).

г. Томск.

ВСЕ  С Д Е Л А Н О  Ч Е Т К О ,  НАДЕ ЖНО,  КРАСИВО
к XXVI съезду

В нашей школе многое 
делается для выполнения 
наказа съезда КПСС на
родному образованию — го
товить учащихся к обще
ственно полезному труду. В 
школьных мастерских мы 
овладеваем первыми навы
ками работы с различными 
инструментами. Все, что 
мы делаем, служит школе,

нашим шефам, другим дет
ским коллективам. В част
ности, мы освоили серий
ное производство оборудо
вания для динамической 
системы контроля, которая 
5 лет назад разработана на
шим учителем М. М. Гуди
мовым и успешно внедрена 
во всех начальных классах

школы. Эта система позво
ляет учителю проверить 
правильность ответа при 
устном опросе — сразу у 
всех и при минимальной 
затрате времени. По ини
циативе комитета комсомо
ла оборудование этой си
стемы для двух классов мы 
решили изготовить как по

дарок 
КПСС.

С большим воодушевле
нием трудились ребята: 
строгали дерево, резали и 
сверлили оргстекло, монти
ровали на пультах тумбле
ры, паяли. Все сделали чет
ко, надежно и красиво. Две 
системы ДСК переданы в 
облоно в канун открытия 
съезда партии.

И. РАТНИКОВ,
В. КОРОТКОВ, 

учащиеся школы № 34.
МОСКВА. XXVI СЪЕЗД КПСС.

НА СНИМКЕ: в перерыве между заседаниями. Гене
ральный секретарь Коммунистической партии Ч 
Л^еКорвалан беседует с делегатами съезда. 

ф°т° А- С ендова. (Фотохроника ТДСС

♦ \

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



1 3 марта 1981 года :КРАСНОЕ ЗНАМЯ

в лелном цехе
О Б л а с т я

Идет

ударный

трехмесячник

ЗАДАЧА: В МАРТЕ ВЫВЕЗТИ 
1.175 ТЫСЯЧ КУБОМЕТРОВ
КАЖ Д Ы Й ДЕНЬ РАБ О ТАТЬ  П О -У Д А Р Н О М У !

ТОМЛЕСПРОМ: коллективы предприятий объединения, соревнуясь 
в честь X X V I съезда КПСС, при плане февраля 9 0 0  тысяч кубометров 
вывезли 9 0 9 ,6  тысячи кубометров. Отлично поработали коллективы 
Тогурского и Каргасокского лесопромышленных комбинатов, Асиновско- 
го, Аргат-Юльского, Ингузетского и Комсомольского леспромхозов.

п

Но графику апреля
Транспортный комплекс 

С. Н. Сокольникова из, Ком
сомольского леспромхоза 
выступил одним из инициа
торов ударного трехмесяч- 
ника в лесу в честь партий
ного съезда. И работает 
действительно по-ударному 
— неоднократно выходил 
победителем в социалисти
ческом Соревновании среди 
транспортных комплексов 
объединения. 21 февраля 
водители рапортовали о вы
полнении трехмесячного
плана по вывозке леса, а 
на 1 марта на нижние 
склады доставлено более 47 
тысяч кубометров древеси
ны.

Какова основа столь вы
соких показателей? Орехов

ские автотранспортники эф
фективно используют пре
имущества комплексов,
трудятся по хозрасчетному 
подряду, хорошо содержат 
дороги и ремонтируют тех
нику.

— К концу первого квар
тала коллектив намерен вы
полнить пятимесячный
план, — говорит начальник 
комплекса С. Н. Сокольни
ков. — Для этого нам, без
условно, нужен лес. Его же 
на погрузочных площадках 
осталось очень мало, а объ
емы трелевки растут мед
ленно. Нельзя допустить 
снижения темпов вывозки.

Л. БЕЛЯЕВ.
Первомайский район.

В п е р е д и - э к и п а ж  
Г . Г о л о в к и н а

В день открытия XXVI 
съезда Коммунистической 
партии ударно потрудились 
на Томском лесопромыш
ленном комбинате десятки 
коллективов. На вывозке 
отличились водители Тими
рязевского лесопункта.
Здесь по две нормы выпол
нили экипажи Анатолия 
Подгородецкого и Анатолия 
Минченко, Михаила Стару- 
шека и Алексея • Метальни- 
кова. Но самого большого 
успеха добился экипаж 
Геннадия Головкина и Фе
дора Свириденко. 176 кубо
метров вывезли водители, 
что в 2,5 раза превыша
ет норму. Всего по комби

нату опережение по вывоз
ке превысило за февраль 
2,5 тысячи кубометров.

С опережением трудятся 
в дни работы съезда партии 
деревообработчики и рас
кряжевщики комбината. 
Тон задают рамный поток 
кавалера ордена Трудового 
Красного Знамени Л. К. 
Суднева, раскряжевочная 
бригада Е. С. Лаптева, Кал- 
тапекий транспортный ком
плекс В. М. Федотова.

К 23 февраля более 65 
коллективов комбината вы
полнили- задание двух меся
цев.

П. АНИКИНА, 
наш нештатный корр.

£Н!°.р™  На переднем крае
Оживление не спадает ни 

днем, ни ночью. Речь идет 
о казанском пункте обработ
ки хлыстов. Он размещается 
сразу за Казанкой на пло
щадке с электроосвещени
ем. Стоит здесь домик, в ко
тором размещена столовая, 
действующая круглосуточно. 
Домик служит и обогревал
кой, и местом отдыха об
рубщиков сучьев, водителей, 
механизаторов и грейдери
стов транспортного ком
плекса, рабочих других под
разделений.

Через пункт обработки 
хлыстов проходят все лесо
возы Асиновского леспром
хоза, а также транспортно
го комплекса Н. М. Лугового 
с Асиновского лесопромыш
ленного комбината. Бывает 
до 50 машин в сутки. Дре
весину надо обработать опе
ративно: дорубить сучки,
обрезать вершины.

На этой ответственной 
операции заняты шестеро 
(работают по двое в смене 
круглосуточно). Это—П. Тва- 
скус, В. Нарыков, В. Феок
тистов, В. Попов, А. Горо- 

s жанцев и Б. Кузьмин. На- 
) грузла у них большая. На- 
- пример, только с начала 
года через пункт обработки 
прошло около 60 тысяч ку
бометров. Средняя пропуск
ная способность пункта воз
росла до 1.300 кубометров 
леса в сутки, в то время как

по норме сучкоруоы должны 
обрабатывать всего 480 ку
бометров. Следует учесть, 
что лесовозы идут неравно
мерно и в какие-то периоды 
напряжение возрастает до 
предела.

На пункт обработки мы 
приехали около 11 часов ут
ра. Было тихо. »

— Сейчас начнут подхо
дить машины,—заметил суч
коруб Б. Кузьмин. — Мы не 
против, конечно, но беда в 
том, что самый наплыв бы
вает ночью. А в это время 
работать сложнее.

Вскоре подошел первый 
МАЗ-509 Павла Попова. За 
ним—Урал-375, управляемый 
комсомольцем А. Путинце- 
вым из бригады С. Ващенко. 
Следом привел «ершистый» 
воз А. Мамонтов. Сучкору
бы 'Борис Михайлович 
Кузьмин и Василий Прохо
рович Нарыков взялись за 
дело.

Не теряли времени и во
дители. Александр Мамон
тов открыл капот.

— Что у $ебя? — подошел 
к нему А. Путинцев.

— Масло из рулевого по
текло.

— Давай-ка вместе подла
дил».

Проголодались водители — 
к их услугам столовая. Кор
мят неплохо. У поваров в 
любое время дня и ночи 
наготове горячие блюда. Ме
ню богатое. Традиционные 
сибирские пельмени, котле
ты, гуляш, жареная рыба, 
оладьи, чай, кофе, кисели и 
компоты. Мастерицы своего 
дела Таисья Павловна За
горская, Вера Семеновна 
Питилимова и Нина Василь
евна Рюнтю.

Транспортный комплекс 
Ф. П.. Якунина из Асинов
ского леспромхоза выполнил 
свои предсъездовские обяза
тельства уже 8 февраля, вы
вез 22 тысячи кубометров. 
Сейчас в счет марта достав
лено еще почти восемь ты
сяч кубометров. Досрочно 
выполнил свои обязатель
ства в честь XXVI съезда и 
транспортный комплекс 
Н. М. Лугового с Асиновско
го лесопромышленного ком
бината. В этом успехе нема-, 
лая доля и работников 
пункта обработки хлыстов— 
сучкорубов и поваров.

П. СУХАЧЕВ.
* * *

НА СНИМКАХ: сучкорубы 
В, Кузьмин (слева) и В. На
рыков.

Фото автора.

Ж И В О Т Н О В О Д С Т В О - У Д А Р Н Ы Й  ФР ОНТ

С и л ь н ы  коллективе»
Ударно работал в минувшем году коллектив Победов- 

ской молочнотоварной фермы совхоза имени Ленина. 
Была достигнута наивысшая за десятую пятилетку про
дуктивность — 3.328 килограммов молока от каждой ко
ровы. Ферма завоевала первое место в районном социа
листическом соревновании. По итогам минувшего года 
коллектив удостоен областной премии имени Героя Со
циалистического Труда Е. Н. Белозерцевой.

Успех никогда не прихо
дит сам собой. Для этого 
надо крепко поработать. По
рой не один год. Так и у 
нас. В течение ряда лет на
ша ферма, что называется, 
«гремела». Потом наступил 
небольшой спад. Ушли не
которые опытные мастера, 
а доброй смены им не ока
залось. Потребовалось вре
мя, чтобы вернуть былую 
славу. И, к слову сказать, 
прошлогодний результат — 
наилучший в истории на
шего коллектива. Девять 
доярок на ферме, и все — 
трехтысячницы.

Как мы этого добились? 
Особенных секретов нет. 
Прежде всего взялись за 
самих себя. Тогда трехты- 
сячницами были у нас че
тыре доярки — Мария Ва
гина, Тамара Селезнева, 
Татьяна Перминова и Тама
ра Скоробогатых! Одних 
только их усилий было ма
ловато, чтобы вывести фер
му вперед. Нужны были 
усилия всего коллектива. 
А вот его-то как раз и не 
было. Каждый работал сам 
по себе. И вот заведующая 
Нина Яковлевна Зыкова 
взялась за эту сложную ор
ганизаторскую работу. Пе
редовые доярки поддержали 
ее требования: работать на
совесть, дать бой пьяницам 
и лодырям. Создали актив 
фермы, • группу народного

контроля. Вначале было 
особенно трудно: не хватало 
людей. Сделаешь замечание 
лодырю или пьянице, а он 
сразу на стол заявление на 
увольнение. Но мы это за
ранее предвидели. Хочешь 
увольняться, раз не нравят-. 
ся тебе новые Порядки, 
увольняйся, а нагрузку 
твою возьмем на себя. Вот 
в этом-то и была самая 
главная трудность. Но по
нимали, что иначе нельзя.

Лодыри ушли, приходи
ли новые люди, мы шеф
ствовали над ними. И вот 
в этой атмосфере доброго 
внимания и жестких требо
ваний вырос новый коллек
тив. А о том, что это креп
кий коллектив, говорит 
следующий факт. Сколько 
времени нужно, чтобы на
чинающая доярка стала ма
стером своего дела, доби
лась трехтысячных надоев? 
Не один год. Но так на 
других фермах. А у нас за 
первый год работы Галина 
Мамаева, Прасковья Попо
вич, Надежда Смирнова 
стали трехтысячницами. 
Так же быстро освоились 
Елена Крыльцова,. Галина 
Коровина.

Щедрыми и требователь
ными , наставниками про
явили себя Тамара Селез
нева и Мария Вагина. Т. И. 
Перминова — депутат обла
стного Совета народных де

путатов, Т. П. Скоробога
тых — делегат XVIII обла
стной партийной конферен
ции, депутат сельского Со
вета, Н. Я. Зыкова — так
же депутат сельского Сове
та. Помогали становлению 
коллектива и * скотники 
Иван Николаевич Павлов и 
Николай Петрович Перми- 
нов. Это надежные люди, 
добросовестные работники, 
за которыми не нужен 
контроль.

Но работа по сплочению 
коллектива не закончена. 
Есть, например, еще нера
дивые скотники. Если зи
мой легче следить за их ра
ботой, то летом труднее. 
Есть и другие мелочи, без 
которых, наверное, не обой
тись. Но это уже мелочи, 
повседневные вопросы.

Сейчас у нас четверо ма
стеров машинного доения 
первого класса, четверо по
вышают свою классность в 
школе коммунистического 
труда. А недавно мы при
няли в партиАэ молодого 
скотника Михаила Шутова. 
И теперь партгруппа на 
ферме состоит из четырех 
человек, которые и задают 
тон в коллективе.

Еще одна причина нашего 
успеха — прочная кормовая 
база. В последние годы мы 
не испытываем недостатка 
в кормах. И в то же время 
не разбрасываемся ими, ис
пользуем по-хозяйски, при
меняем дифференцирован
ное кормление.

При ' наличии доброго 
коллектива и хорошей кор
мовой базы можно ставить 
перед собой высокие цели. 
Мы выступили инициатора
ми районного социалисти
ческого соревнования в

честь XXVI съезда КПСС. 
За сорок дней обязались 
получить по 310 килограм
мов молока от каждой ко
ровы. Некоторые доярки 
взяли повышенные обяза
тельства. Так, Т. П. Скоро
богатых решила надоить 
360, а Т. И. Перминова — 
330 килограммов молока от 
коровы. Эти обязательства 

■успешно выполнены.
Как подчеркивалось в 

Отчетном докладе ЦК КПСС 
XXVI съезду партии, осно
вой продовольственной про
граммы является дальней
ший подъем сельского хо
зяйства, в частности, разби
тие животноводства — той 
отрасли, в которой мы тру
димся. Мы решили полу
чить в этом году от каждой 
коровы не менее 3.100 ки
лограммов молока, а Т. И. 
Перминова и Т. П. Скоро
богатых борются за четы
рехтысячные надои. Нема
лые возможности видим в 
улучшении работы с ново
тельными коровами, в трех
разовом доении, рациональ
ном использовании кормов 
и т. д. Словом, резервы 
есть.

Создан хороший задел 
для выполнения намечен
ных планов. В эти дни по
лучаем около десяти кило
граммов молока от каждой 
коровы.' В основном .прошел 
массовый растел. Год XXVI 
съезда партии явится для 
нас годом ударной работы.

А. ЕКЖАНОВА, 
и. о. заведующей фермой:

Т. СКОРОБОГАТЫХ, 
доярка, партгрупорг;

Т. ПЕРМИНОВА, 
доярка, про»)» групорг, 

Совхоз имени Ленина 
Асиновского района.

I
ш НФОРмация

е п о р т е р ь » Т А С С  и А П Н  сообщают

По следам 
наших, выступлений

«НЕ ЖДАЛИ»

Под таким названием в 
газете «Красное знамя» 8 
февраля опубликована кор
респонденция, в которой 
подвергнуты критике руко
водители отдела рабочего 
снабжения. Белоярского ле
сопромышленного комбина
та за неудовлетворитель

ную организацию питания 
в столовой пункта пере
грузки „ древесины.

Работники Томсклесурса и 
орса комбината провели
проверку. Санитарное сос
тояние столовой улучши
лось. Предприятие теперь

полностью обеспечено обору
дованием, инвентарем, стало 
разнообразнее меню.

За неудовлетворительное 
отношение к работе повар 
столовой пункта перегрузки 
древесины Пигель уволена.

Ю. ГРИШАЕВ,
, начальник Томсклесурса.

Е  _____
ОПЛОТ  МИ РА, 
Н А Д Е Ж Д А  Ч Е Л О В Е Ч Е С Т В А

Оптимизм и уверенность 
— так оценивает между
народная общественность 
обстановку, в которой про
ходит исторический XXVI 
съезд КПСС. Видные поли
тические и общественные 
деятели разных стран, пе
чать продолжают широко 
обсуждать и комментиро
вать работу съезда, новые 
миролюбивые и конструк
тивные советские мирные 
инициативы, выдвинутые в 
Отчетном . докладе ЦК 
КПСС. Подчеркивается, что 
высший форум партии от
крывает новые величест
венные перспективы про
движения Страны Советов 
к комл!унизму, что., он с ог
ромной силой демонстриру
ет непреклонную волю 
КПСС, всего советского на
рода к упрочению мира и 
международной безопасно
сти.

Миллионы людей на на
шей планете приветствуют 
-достижения и успехи Стра
ны Советов, пишет газета 
«Нойес Дойчланд» (ГДР). 
Эти успехи имеют истори
ческое значение для всего 
социалистического содруже
ства, для борьбы всех наро
дов за мир и социальный 
прогресс. Грандиозны за
дачи, выдвинутые перед со
ветским народом в докладе 
Л. И. Брежнева и откры
вающие новые горизонты 
коммунистического строи
тельства в СССР. Успехи и 
победы социализма произ
водят особое впечатление 
на фоне тех острых кри
зисных явлений, которые 
сотрясают капиталистиче
ский мир, где растет безра
ботица, усиливается инфля
ция, царит экономический 
застой.

Трудящиеся Советской 
страны, пишет орган ЦК 
РКП — газета «Скынтейя», 
добились выдающихся ус
пехов во всех областях соз
дания: материально-техни
ческой базы , коммунизма, 
повышения материального 
й духовного уровня ' ноюни 
населения. Отмечая, что 
работа высшего форума со
ветских коммунистов про
ходит в атмосфере широко
го обмена опытом, газета 
указывает, что делегаты 
подтверждают решимость 
советских коммунистов,
всех трудящихся страны 
обеспечить выполнение но
вых задач, поставленных 
партией. Советский рабочий 
класс, весь советский народ 
преисполнены решимости 
добиться дальнейшего со
циально - экономического

развития своей страны, но 
вых успехов в строительст 
ве коммунизл»а.

На миллионы людей ог
ромное впечатление произ
водят идеи мира и созида
тельного труда, под знаком 
которых проходит съезд ле
нинской партии, отмечает 
газета «Сиенг пасасон» (Ла
ос). Яркое тому свидетель
ство — единодушная под
держка советским • народом 
политики Коммунистиче
ской партии, превыше всего 
ставящей защиту мира во 
всем мире. Люди всей пла
неты благодарны КПСС за 
ее • неустанные усилия, на
правленные на защиту ми
ра, свободы и независимо
сти народов, за огромный 
вклад в дело обеспечения 
мира и социального про
гресса.

Демонстрируя готовность 
СССР к переговорам по 
всем аспектам разоружения, 
пишет югославская «Борба», 
Генеральный секретарь ЦК 
КПСС выступил с широким 
комплексом инициатив, при
званным дать толчок пере
говорам по важнейшим 
проблемам современности, 
начиная от ОСВ, выдви
нул конкретное предложе
ние о советско-американ
ской встрече в верхах. Его 
призыв к миру нашел жи
вой отклик на всей плане
те.

Несмотря на попытки 
определенных кругов на 
Западе приуменьшить зна
чение новых советских 
мирных инициатив, миро
вая общественность, трезво 
мыслящие государственные 
и политические деятели от
мечают реализм, конкрет
ность и масштабность но
вых внешнеполитических 
шагов Советского Союза, 
продиктованных истинной 
заботой о мире.

Доклад Л. И. Брежнева,, 
заявил национальный сек
ретарь 'Федерации й'рогрес- 
сивных голлистов Ж. Блаш 
(Франция), — это крупный 
шаг вперед на пути к ук
реплению мира, обузданию 
гонки вооружений. Следует 
внимательно отнестись к 
выдвинутой СССР хорошей 
идее установления морато
рия на размещение в Евро
пе новых ракетно-ядерных 
средств средней дальности 
стран НАТО и СССР. Не
обходимо начать перегово
ры, а для этого — в каче
стве первого этапа — следу
ет остановить гонку воору
жений. Весьма положи
тельным молгентом яв
ляется готовность СССР

расширить меры доверия в 
военной области — естест- 

• венно, при соответствую- 
. щем расширении зоны мер 

доверия и со стороны за
падных государств. Эти и 
другие советские инициа
тивы, проникнутые здра
вым смыслом, должны 
быть обсуждены, и в  этой 
связи следует отл»етить осо
бую важность возобновле
ния активного сове^скб- 
америка"Ьского диалога, в 
том числе и на высшем 
уровне.

Президент американской 
ассоциации сторонников 
контроля над вооружением 
Г. Сковилл подчеркнул, что 
инициативы, выдвинутые в 
докладе Л. И. Брежнева на 
XXVI съезде КПСС и на
правленные на обуздание 
гонки вооружений, на лик
видацию «горячих» точек 
на земном шаре и расшире
ние зон мер доверия, могут 
послужить хорошей основой 
для продолжения и укреп
ления процесса разрядки 
международной напряжен
ности. Прогресс в установ
лении контроля над воору
жениями может быть до
стигнут только в результате 
конструктивного диалога, 
который предлагает Совет
ский Союз.

Разрядка и повышение 
жизненного уровня совет
ского народа — вот пробле
мы, которые стоят в центре 
всей работы XXVI съезда 
КПСС, констатирует фран
цузский еженедельник
«Юманите диманш». Выдви
нутые Л. И. Брежневым 
внешнеполитические ини
циативы основаны на убеж
дении, что в современном 
мире все спорные вопросы 
могут и должны быть ре
шены не на поле брани, а 
за столом переговоров. Сле
дует устранить все препят
ствия на пути обуздания 
гонки вооружений, для че
го необходима взаимная 
добрая воля. Со стороны 
СССР такая добрая воля 
налицо.

В новой советской пяти
летке, пишет, комментируя 
«Основные направления 
экономического и социаль
ного развития СССР на 
1981—1985 годы и на пе
риод до 1990 года», «Ва
шингтон пост», первостепен
ное внимание будет уделено 
увеличению производства 
потребительских товаров. 
Почти весь прирост про
мышленной продукции пла
нируется получить за счет 
повышения производитель
ности труда.

НАЦИОНАЛЬНАЯ
МЕХИКО. Сегодня в кон

цертном зале «Аудиторио 
насиональ» в столичном 
парке Чапультепек откры
вается национальная выс
тавка СССР. Она проводит
ся под  ̂девизом «За мир, 
сотрудничество и прогресс». 
Выставка позволит мекси
канской общественности по
знакомиться с успехалш Со
ветского Союза в экономи
ческой, социальной и куль
турной областях, достигну
тыми за годы Советской 
власти.

У входа на выставку 
большой портрет л. И. 
Брежнева и фотография, за
печатлевшая встречу совет
ского руководителя с пре
зидентом Мексики Хосе Ло
песом Портильо в мае 1978 
года в Москве. Эта встреча, 
как отмечала мексиканская 
печать, явилась важным 
этанол» в плодотворном раз

витии советско-л»ексикан- 
ских отношений.

Сегодня, спустя почти три 
года, многие видные госу
дарственные, политические 
и общественные деятели 
Мексики с удовлетворением 
отмечают дальнейшее рас
ширение торговых, научно- 
технических и культурных 
связей между СССР и Мек
сикой. Именно это подчерк
нула в беседе с корреспон
дентом ТАСС Марсела Лом
бардо — главный координа
тор авторитетного в стране 
Центра по изучению поли
тических и социальных на
ук имени Ломбардо Толе- 
дано.

Мексиканская пресса, ска
зала она, лшого пишет в 
эти дни о Советском Союзе, 
его успехах в области эко- 
нолшки, культуры, здраво
охранения, о проходящем в

Москве XXVI съезде КПСС. 
Закономерно, что печать 
уделяет большое . внимание 
докладу Л. И. Брежнева, 
выделяет его слова о воз
росшей роли Мексики на 
мировой арене и о расшире
нии взаимополезных связей 
СССР с латиноамерикански
ми странами.

И вот теперь, подчеркнула 
•Марсела Толедано, еще од
но приятное событие — на
циональная выставка СССР, 
которой здесь, в Мексике, 
придают исключительно 
важное значение. Ведь она 
дает возможность воочию 

, познаколшться с выдающи- 
л»ися достижениями Страны 
Советов, позволит еще боль
ше укрепить отношения 
Л1ежду нашими странами.

Национальная выставка 
СССР в Мексике — самая 
представительная за послед
ние двадцать лет.

Г о р я ч е е

п р и в е т с т в и е
БОГОТА. Братское го

рячее приветствие XXVI 
съезду КПСС направили 
участники завершившей
ся здесь седьмой нацио
нальной конференции 
Компартии Колумбии. 
Более двухсот делегатов 
выразили свою поддерж
ку советским инициати
вам, выдвинутым на 
съезде, подчеркнули гро
мадное значение, форума 
советских коммунистов 
для укрепления социа
лизма в' СССР и даль
нейшего углубления раз
рядки международной 
напряженности.

Колумбийские комму
нисты отметили большое 
значение Отчетного док
лада ЦК КПСС XXVI 
съезду, с которым вы
ступил Генеральный се
кретарь ЦК КПСС JI. И. 
Брежнев.

На конференции был 
обсужден ряд внутренних 
вопросов, касающихся, в 
частности, укрепления 
первичных партийных 
организаций Компартии 
Колумбии и улучшения 
ее работы в массах.

(2 марта).

У С П Е Х

КОМПАРТИИ
ТОКИО. Нового успеха 

добилась Компартия Япо
нии на состоявшихся в 
воскресенье выборах . в 
местные органы самоуп
равления. В муници
пальное собрание города 
Какамигахара (префек
тура Гифу) были избраны 
все три кандидата от 
КПЯ. Как отмечает газе
та «Акахата», эта победа 
была одержана, несмотря 
на развернутую люстной 
реакцией антикоммуни
стическую кампанию.

П А М Я Т Н А Я

Д А Т А
ПХЕНЬЯН. Здесь состо

ялось торжественное соб
рание представителей 
общественности столицы 
КНДР, посвященное го
довщине общенародного 
восстания 1 марта 1919 
года, которое положило 
начало массовой борьбе 
корейского народа против 
колониального господства 
империалистической Япо- 

. НИИ/
•На собрании отмеча

лось, что восстание 1919 
года стало крупнейшим 
выступлением народных 
масс за независимость 
своей родины. Оно нанес
ло серьезный удар япон
ским агрессорам и их ко
лониальному владычеству 
в Корее.

Сегодня корейский на
род борется против импе
риалистического вмеша
тельства в его дела, про
тив антинародной, рас
кольнической политики 
марионеточной клики, за
хватившей власть на юге 
Корейского полуострова. 
В этой борьбе он поль
зуется поддержкой всех 
людей доброй воли на 
земле, указывалось на 
собрании.

МА С С О В ЫЕ

У В О Л Ь Н Е Н И Я

ТОКИО. Министерство 
транспорта Японии объ
явило о решении закрыть 
с 1 апреля этого года 45 
железнодорожных линий 
местного сообщения про
тяженностью около тыся
чи километров. Их лик
видация повлечет за со
бой массовые увольнения 
железнодорожников. На
мерение властей вызва7 
ло решительные проте
сты профсоюзов и мест
ного населения, 

Правительство Японии 
планирует закрыть в 
ближайшие годы еще 86 
железнодорожных линий 
общей протяженностью 
около .4 тысяч километ
ров.

Мнение американской общ ественности
ФАРМИНГТОН (штат

Коннектикут). Здесь завер
шила работу конференция 
американских сторонников 
мира, созванная 35 общест
венными и профсоюзными 
организациями США. Деле
гаты обсудили вопросы, свя
занные с борьбой прогрес
сивной ал»ериканской обще
ственности за мир и л»ежду- 
народную безопасность, про
тив опасной гонки вооруже
ний, наращивания военного 

1 бюджета Соединенных Шта-

С  ‘ ^ край”

ходимым стране социаль
ным программам.

Выступившие на конфе
ренции подвергли резкой 
критике политику вашин
гтонской администрации, 
взявшей курс на конфрон
тацию с Советским Союзол», 
усиление гонки вооружений 
и расширение военных аван
тюр за рубежом. В то же 
время, как отмечалось в 
ходе этого форул»а, прави
тельство США прибегает к 
резкому сокращению ассиг
нований, выделяемых на 
борьбу с инфляцией, безра

ботицей, на нужды образо
вания и л»едицинского об
служивания.

Нас пугают «советской 
военной угрозой», заявил 
член законодательного соб
рания штата Массачусетс 
Мел Кинг, чтобы оправдать 
безумные затраты на воору
жение. Некоторыл» полити- 
ческил» деятелял» в Вашин
гтоне л»ерещатся на улицах 
американских городов...
«русские солдаты». Однако 
Советский Союз никогда не 
собирался нападать на Сое
диненные Штаты, а на ули
цах городов США мож

но увидеть не «русских 
солдат», а миллионы аме
риканских безработных, 
столкнуться с нищетой, 
бесправием, расизмом.
Каждый год в стране за
крываются сотни школ, 
больниц, приходит в упа
док систелт общественного 
транспорта. Кризис городов 
углубляется, а деньги, столь 
необходимые для решения 
острых социально-экономи
ческих проблел», расходуют
ся на создание новых видов 
разрушительного оружия и 
агрессивные акции Вашин
гтона за рубежом.

L \

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



4 КРАСН ОЕ- ЗНАМЯ 3 карта 1981 года

Ю ЙШ

.
W: Vi\ К г

Р Ш

-V -лг «г,«••*:• t i ‘
й > !»У?4У. •:: '■ ’

НА СНИМКАХ: занятие
по агрономии проводит
A. А. Шестакова; в классе 
лабораторно - практических 
работ (слева направо) Ва
лерий Панов, преподаватель
B. И. Кукузей, Владимир 
Иванов, Виктор Волков, 
Игорь Волков; урок литера
туры проводит преподана 
тель Г. Е. Байкина.

Фото Н. Потапова, 
г. Колпашево.

ФОТОРЕПОРТАЖ_ Яр
В Ы Б И Р А Ю Щ И Й  П Р О Ф Е С С И Ю

3 Н И Ц А 
С Е Л Ь С К И Х  М Е Х А Н И З А Т О Р О В

/ V  кинофестиваль с?пудии им. А. П. Довженко в Томске
*

Слово к зрителям

Более шестнадцати тысяч 
сельских механизаторов 
подготовило старейшее в 
нашей области Колпашев- 
ское СПТУ-2. Организован
ное в феврале 1939 года, 
оно стало в наши дни одним 
из крупных учебных под
разделений системы проф
техобразования в северном 
регионе области.

Большие изменения про
изошли в училище за это 
время. Если в день откры
тия око располагало двумя 
тракторами ХТЗ-НАТИ, 
прицепным комбайном, од
ной лабораторией и семью 
классами, то сейчас это це
лый учебный комплекс. 
Для профессиональной под
готовки будущих специали
стов здесь имеются 55 трак
торов новейших марок, 6 
комбайнов, 24 автомобиля, 
более ПО различных сель
скохозяйственных машин. В 
распоряжении учащихся — 
25 кабинетов, оборудован
ных техническими средст
вами, учебные лаборатории, 
мастерские, благоустроенное 
общежитие, библиотека, 
большой спортивный зал, 
клуб.

Рождение сельского меха
низатора — процесс слож
ный, длительный. Его успех 
зависит от природной ода
ренности ученика,- от его 
любви к выбранной профес
сии. А еще нужны щед
рость педагогов и традиции, 
без которых немыслимо ста
новление специалиста. На
стоящим примером для 
учащихся стали выпускни
ки училища — кавалер ор
дена «Знак Почета» Алек
сандр Андриянович Хрулев, 
кавалер' ордена Трудовой 
Славы III степени Сергей 
Ильич Овчинников.

Гордостью училища яв
ляется мастер производст
венного обучения Иван Ни
колаевич Оконешников. В 
прошлом первый тракто
рист и первый комбайнер в 
районе, он перешел на пе
дагогическую работу и здесь 
добился высоких результа
тов, за что награжден зна
ком «Отличник профтехоб
разования СССР», золотой 
медалью ВДНХ. Любовь к 
профессии сельского меха
низатора он привил своим

сыновьям: Александр тру
дится в совхозе, а Стани
слав — мастером производ
ственного обучения в 
СПТУ-2. Станислав Ивано
вич имеет множество почет
ных грамот, его портрет за
несен на областную Доску 
почета. Возглавляемая , им 

1 группа завоевала звание 
«Группа резерва коммуни
стического труда». Окончил 
училище и внук Ивана Ни
колаевича, сейчас он слу
жит в рядах Советской Ар
мии.

Из разных концов обла
сти приезжают в СПТУ-2 
ребята. Здесь они постигают 
тайны профессий трактори- 
стов-машиниетов широкого 
профиля, получают квали
фикацию слесарей по ре
монту сельскохозяйственно
го оборудования, шоферов. 
Но, помимо этого, им при
вивается любовь к земле, 
нелегкому труду хлебороба. 
В 1980 году коллектив уча
щихся и педагогов СПТУ-2 
на уборке урожая занял 
первое место среди пред
приятий и учреждений рай
она.

С большой радостью ук
раинские кинематографи
сты едут на встречу с на
шими друзьями в славный 
сибирский город Томск. 
Лучшее, что было создано 
в последнее время, мы при
везем к вам, привезем с ис
кренним, душевным волне
нием. До того, как зрители 
соберутся перед экранами, 
я хочу коротко рассказать, 
как мы живем в это радо
стное и полное больших на
дежд время.

Всем своим направлением 
и историей советский кине
матограф призван быть 
помощником партии. Приз
ван всегда быть в гуще со
бытий, всегда быть с наро
дом. Творческий коллектив 
Довженковской студии де
лает все возможное для ус
пешного выполнения по
ставленных партией задач. 
Мастера экрана продолжа
ют высоко нести знамя со
циалистического реализма, 
идут в первых рядах бор
цов за высокую коммуни
стическую идейность, прав
дивое отображение действи
тельности.

Недавно на прекрасной 
Ъемле Полтавщины был от
мечен полувековой юбилей 
фильма «Земля» А. П. Дов
женко. В селе Яреськи 
Шишакского района, где 
когда-то снималась «Зем
ля», полтавчане решили 
соорудить памятник ' герою 
этого фильма — трактори
сту, первому комсомольцу 
Василию. Традиции укра
инского кино, родившиеся 
при А. П. Довженко, жи
вут и развиваются, Продол
жая их, мы расширяем те
мы и жанры кинотворчест
ва.

Каковы фильмы, которые 
наши коллективы посвяти
ли XXVI съезду КПСС? Это 
большой документальный 
фильм А. Косикова «Слово 
о пятилетке». Это фильм 
«От Буга до Вислы» — 
двухсерийный рассказ о

том, как знакомая уже вам 
по кинотрилогии «Дума о 
Ковпаке» партизанская ди
визия под командованием 
легендарного Петра Верши- 
горы перешла границу и, 
вступив на польскую терри
торию, вместе с братьями- 
поляками вела разведыва
тельные и героические бои. 
Назову также телефильм 
«Овод» (по роману Э. Л.

• Войнич) Н. Мащенко, экра
низацию чарующей сказки 
украинской писательницы 
Леси Украинки «Лесная 
песня» И. Ильенко, фанта
стический фильм «Петля 
Ориона» по сценарию дваж
ды Героя Советского Союза, 
детчика-космонавта А. Ле
онова и В. Селиванова в 
постановке В. Левина.

Из фильмов на современ
ные темы выделяются ки
нолента К. Ершова «Жен
щины шутят всерьез», и му
зыкальная комедия «Снеж
ная свадьба».

Безусловно, привлекут 
внимание зрителей и рабо
ты наших документалистов. 
«Живи, человек» — так на
звал свой фильм режиссер 
А. Сдесаренко. Это лента, "в 
которой соединены доку
ментальная кинохроника о 
героях трилогии Л. И. Бре
жнева «Малая земля», 
«Возрождение», «Целина» и 
новые киносъемки, где 
продолжен рассказ о судьбе 
этих _ прекрасных людей. 
Яркий кинопортрет писате
ля Героя Социалистического 
Труда А. Т. Гончара создал 
режиссер Р. Сергиенко.

Конечно, это далеко не 
полный перечень наших но
вых фильмов. Но и он сви
детельствует о разнообразии 
творческих поисков, росте 
мастерства кинематографи
стов разных поколений, и 
в том числе нашей молоде
жи.

Сейчас на студии при
ступили к новым значи
тельным постановкам. Сце

нарии и режиссерские за
мыслы по своей тематике, 
многогранности, глубине
проблем обещают в буду
щем интересные, значитель
ные работы. Таковы, в ча
стности, «Перевал» В. Дени
сенко, «Такая теплая, та
кая поздняя осень» В. Ко
ротича и И. Миколайчука, 
«Ярослав Мудрый» Г. Коха- 
на. Исторический фильм
создается совместно 'г ки
ностудией «Мосфильм» и 
приурочен к празднованию 
1500-летия Киева.

Фестивали, творческие 
отчеты, встречи со зрителя
ми — это тоже одна из 
традиций студии. Украин
ские кинематографисты на
лаживают тесные связи с 
производственными коллек
тивами. Так, киностудия 
им. Довженко издавна дру
жит с легендарным киев
ским заводом «Арсенал», 
другими предприятиями. 
Одесская студия заключила 
договоры о дружбе с рядом 
коллективов на юге Украи
ны.

Совсем недавно был орга
низован первый показ зри
телям фильма «От Буга до 
Вислы». Для нас, режиссе
ра, сценаристов, актеров, 
всех членов творческой 
группы, было волнующе и 
радостно услышать мнение 
о новой киноленте бывших 
партизан — Героев Совет- 

. ского Союза Ю. Збанацкого, 
В. Войцехович. а также 
М. Зубрей, Т. Курочкина, 
участницы . Великой Отече
ственной войны Л. Морозо
вой, многих других зрите
лей ■— рабочих, колхозни
ков, ветеранов, студентов. 
Теперь этот фильм вместе 
с другими нашими новыми 
работами увидят томгг-и 

Т. ЛЕВ^угс, 
народный артист СССР, 
первый секретарь Союза 
кинематографистов Ук
раины, делегат XXVI 

съезда КПСС.

З Д Р А В С Т В У Й ,  в е с н а

ДВЕ МИНУТЫ НА ГОЛОЛЕДЕ
В ТОМСКЕ ПРОШЛИ 
АВТОЛЮБИТЕЛЕЙ ПО

ЗИМНИЕ СОРЕВНОВАНИЯ 
ФИГУРНОМУ ВОЖДЕНИЮ

В лучших шахматных 
т р а д и ц и я хОсторожность — вот что 

было главной заботой всех 
водителей, въезжавших в 
лабиринт из тонких реек. 
Девять упражнений, заклю
чающих в себе азы води
тельского мастерства, прове
ряли умение точно выпол
нить поворот; заехать на 
тесную стоянку, вписать 
колеса в узкую змейку ко
леи, развернуться в ограни
ченном пространстве.

Все эти маневры любому 
водителю проходится совер
шать постоянно в толчее 
улиц. Но гололед коварен 
неожиданностями. От сидя
щего за рулем порой требу
ется такое умение баланси
ровать своей машиной, что 
хоть сравнивай это с лов
костью канатоходца. Чуть 
более двух минут требова
лось в среднем каждому 
участнику соревнований на 
прохождение трансы. Луч
шими водителями оказались 
Геннадий Гольцов и Влади
мир Хочкин, представляю
щие самодеятельный авто
клуб «Простор».

Кстати, лётом на подоб
ных состязаниях «Простор» 
тоже продемонстрировал - 
свое превосходство над со
перниками. Тогда в редак
цию пришло письмо, автор 
которого утверждал, что со
ревнования по фигурному 
вождению для автолюбите
лей вообще не нужны. Их 
дело — лишь ездить осто
рожно и аккуратно.

Относительно манеры 
вождения это абсолютно 
правильно. Но ведь при лю- 

акку-бой осторожности, и

ратйости каждую секунду в 
потоке движения может 
возникнуть аварийная си
туация. И тут надежда 
лишь на м г н о в е н н у ю  
реакцию и водительское 
мастерство. А лучший спо
соб иметь эти навыки — 
участие в соревнованиях. 
Однако пока они в Томске 
очень малочисленны.

Немногим более тридцати 
автолюбйтелей пожелали 
проверить себя на площади 
перед Дворцом зрелищ и 
спорта. Организовывало эти 
соревнования Томское отде
ление Всесоюзного добро
вольного общества автолю
бителей. То, что они прохо
дят во второй раз, — за
слуга врача П. ‘Д. Авдоши
на. Он предполагает разви
тие и усложнение программ 
таких состязаний, но мало
численность участников на
стораживает.

Возможно, что автолюби
тели боятся этого экзамена 
между рейками, боятся 
многочисленных придирчи
вых глаз, пугаются своего 
психологического напряже
ния в такой обстановке. Но 
ведь любая, даже самая 
грубая, ошибка здесь не 
влечет за собой никаких 
последствий. Пробуйте себя, 
испытывайте, ошибайтесь! 
Зато опыт, приобретенный 
iia соревнованиях, имеет 
ценность особую.

И, видимо, ориентиром 
мастерства на таких сорев
нованиях могли бы стать 
показательные выступления 
автогонщиков из таксопар
ка, инструкторов вождения

ДОСААФ. А может быть, 
некоторые автолюбители ез
дят лучше их?. В общем, 
чем больше участников, тем 
лучше.

—- Конечно, жаль, что из 
десятков тысяч автолюбите
лей только тридцать—сорок 
человек проверяют себя на 
соревнованиях, — говорит 
начальник ГАИ УВД Том
ского облисполкома В. П. 
Машуков. — Такая проверка 
необходима каждому. Осо
бенно зимой... Ведь полови
на зимних дней — это дви
жение в условиях гололеда. 
И, прежде чем выезжать на 
улицы города, надо хотя 

, бы знать свои слабые сто
роны.

Горисполкому надо при
нимать решение о создании 
в Томске автодрома. Соору
жение его —• дело совсем 
несложное. Надо лишь оп
ределить место, где будут 
необходимые атрибуты, обо
значающие сложность доро
ги и движения. Будь в горо
де такой автодром, ГАИ 
нашла бы возможность при
общить к занятиям на нем 
автолюбителей. Смена сезо
нов требует быстрой пере
ориентации водителей. На 
автодроме это сделать про
ще, чем на улицах города.

В добавление к сказанно
му начальником ГАИ при
веду слова автолюбителя, 
главного судьи соревнова
ний, врача П. Д. Авдошина:

— Автолюбитель, не знаю
щий своих водительских 
возможностей, — человек 
опасный в напряженном 
ритме городского движения.

э. стоилов.

Шахматисты первой сбор
ной СССР победили в инте- *реснеишем состязании, по
священном проходящему в 
Москве XXVI съезду КПСС, 
матч-турнире четырех сбор
ных. В шестом, заключи
тельном туре, состоявшемся 
28 февраля, первая сборная 
встречалась с молодежной, 
а вторая — с шахматиста
ми старшего возраста. Ре
зультаты этих встреч — со
ответственно 4:4 и 5,5:5,5.

В результате первая сбор
ная во главе с чемпионом 
мира Анатолием Карповым 
набрала 28,5 очка. Молодеж
ная сборная заняла второе 
место — 23,5 очка. На треть
ем месте—команда шахма
тистов старшего поколения 
— 23, а на четвертом — вто
рая сборная — 21.

Особый, интерес вызвала 
партия лидеров — Анатолия 
Карпова (первая сборная) с 
чемпионом мира среди 
юниоров Гарри Каспаровым 
(молодежная). Их первая 
встреча на этом турнире за
вершилась вничью, причем 
тогда белыми играл Каспа
ров. И на сей раз был за
фиксирован ничейный ре
зультат после пяти часов 
бескомпромиссной борьбы.

— Этот турнир прошел в 
лучших традициях совет
ской шахматной школы, _

корреспондентусказал

ТАСС председатель Феде
рации шахмат СССР, дваж
ды Герой Советского Союза, 
летчик-космонавт СССР Ви
талий Севастьянов. — Было 
сыграно немало партий, 
которые войдут не только в 
творческие биографии самих 
участников, но и в спе
циальные шахматные изда
ния как образцы для изу
чения. Приятен и спортив
ный результат турнира — 
хорошо проявила себя мо
лодежь, хотя некоторые из 
молодых шахматистов отно
сятся к этой категории 
только по своему возрасту, 
а отнюдь не по мастерству 
—■ оно у них достаточно вы
соко.

После матч-турнира его 
участникам предстоял еще 
один интереснейший спор
тивный поединок. В воскре
сенье, 1 марта, состоялся 
сеанс одновременной игры 
на 1.000 досках.' Известные 
советские гроссмейстеры —■ 
в том числе и все советские 
чемпионы мира — Анато
лий Карпов, Майя Чибурда- 
нидзе, Гарри Каспаров, экс
чемпионы мира Василий 
Смыслов, Борис Спасский, 
Тигран Петросян, Михаил 
Таль — играли с юными 
шахматистами Москвы и 
Подмосковья.

В КУКУШКИН, 
корр. ТАСС.

Вот и пришел март — ут
ро 'весны. Скоро солнце пе
рейдет из Южного полуша
рия неба в Северное. По 
астрономическим наблюде
ниям, «жизнь» весны коро
че лета, но продолжитель
нее осени и зимы. Она 
длится 92 дня и 21 час.

Яркое солнце — первый 
вестник весны. Пригреет 
оно. и начнет таять .снеж
ный покров. Растопить 
«снежное наследие» зимы 
на огромной площади стра
ны не просто. Весна силь
на, и главное ее «оружие»— 
солнце. С каждым днем оно 
посылает на землю все 
больше тепла. «

Март зиму ломает — го
ворят в народе. И надеж- 
ным помощником ей стало 
движение воздушных масс. 
Оно перераспределяет сол
нечное тепло на всей тер
ритории.

Этот месяц охотлив на

зимние затеи. Порой подует 
ветер и так завьюжит, что 
того и жди, зима снова 
возьмет свое. Морозец по 
утрам еще прихватывает 
щеки. Вдохнешь полной 
гРУДью, словно и з ' родника 
напьешься. По уже утиха
ют ветры с Урала, и север
ное дыхание становится не
жнее.

Из Белой книги вырвана 
первая страница. Скоро все 
оживет вокруг. Затокунет 
глухари и тетерева. Спра
вят «свадьбы» бобры. Заще
бечут свиристели на ряби
нах. На потоках свежих 
южных ветров прилетят 
грачи — пернатые вестни
ки весны. Потекут тонкие 
нити ручейков, и в воздухе 
зазвенят нежные колоколь
чики.

Какой будет весна на этот 
раз? Это зависит от многих 
факторов: и от количества
выпавшего зимой снега, и

от охлаждения воздуха и 
Сибири и над Гренландией, 
и от того, насколько про
грелись прошлым летом во
ды Атлантики, и от того, с 
какой скоростью мчится 
Гольфстрим.

В Подмосковье, как пока
зывают данные за столет
ний период метеонаблюде
ний, в̂ марте погода бывает 
самой разнообразной. Слу
чалось, что температура па
дала до минус 33—37 граду
сов мороза и поднималась 
до плюс 12—17 тепла. Сред
немесячное количество
осадков составляет 35—45 
миллиметров. По прогнозам 
метеорологов, в ближайшие 
несколько дней в ..Москов
ской области ожидается 
преимущественно солнеч
ная погода с дневным про
гревом и ночными мороза
ми.

Н. ЗУЕВ, 
корр. ТАСС.

Москва.

Редактор
А. Н. НОВОСЕЛОВ.

ЕАТР

Т О М С К И Е  Х У Д О Ж Н И К И  
НА ВСЕСОЮЗНОЙ ВЫСТАВКЕ

В Центральном выставоч
ном зале в Москве с боль
шим успехом проходит Все
союзная художественная 
выставка «Мы строим ком

мунизм», посвященная
XXVI съезду партии.

На этом всесоюзном вер
нисаже экспонируются ра
боты двух томских худож

ников. Это — живописная 
работа заслуженного худож
ника РСФСР Александра 
Шумилкина «Портрет Чох- 
ве» и две литографии Розы 
Пантелеевой из ее серии о 
Великой Отечественной
войне — «Военный марш» и 
«На память».

В. ГРИГОРЬЕВА.

ЧЕМПИОНАТ ХОККЕИСТОВ
Четыре матча чемпионата 

страны по хоккею состоя
лись 28 февраля: «Динамо» 
(Москва) — ЦСКА — 3:3 (0:2, 
1:0, 2:1), «Сокол» .— «Хи

мик» — 4:3 (2:2, 1:0, 1:1),
«Трактор» — «Динамо» 
(Минск) — 7:3 <1:0, 4:2, 2:1), 
«Салават Юлаев» — «Крылья 
Советов» — 5:6 (1:1, 4:1, 0:4).

(Корр. ТАСС).

Т И Р А Ж  « С П О Р Т Л О Т О
Результаты 

«Спортлото», 
28 февраля:

9-го тиража 
состоявшегося

»

«6 из 49» — 2, 23, 34, 35 
43, 46.

«5 из 36» — 12, 27, 31, 32, 36.
(ТАСС).

•ига hi

А д р е с
отдела

р е д а к ц и и : 634050, Т о м ск, ГСП, пр .

В Т О Р Н И К , 3 м а р та  
П Е Р В А Я  П Р О Г Р А М М А

М О С КВ А
8.00. « В р ем я » . 9.05. «Пора 

летних гроз». Художественный 
телефильм. 1-я и 2-я серии. 
11.10. Новости. С 11.15 до 
13.30 — перерыв.

ТО М С К
13-30. «Для вас, ребята». 

13.40. «Сельская нозь». «Вни
мание! Зимний комплекс сель
хозработ». 14.05. «Живая зем 
ля». Н а у ч н о - п о п у л я р н ы й  
фильм.

М О С КВ А
14.30. Новости. 14.45. «Лите

ратурные чтения». М. Горький. 
«Песня о Соколе», «Песня о 
Буревестнике». 15.10. «Русские 
узоры». Фильм-концерт с уча
стием Государственного акаде
мического хореографического 
ансамбля «Березка». 16.00. 
«На X X V I съ е зд е  КПС С». 18.30. 
«Танцуют дети». 18.45. «Сегод
ня в мире».

ТО М С К
19.0(Г К 40-летию 79-й гвар

дейской Краснознаменной
стрелковой дивизии. 19.25. Но
вости.

М О С КВ А
19.40. Премьера фильма- 

спектакля Ленинградского го
сударственного академического 
театра драмы им. А. С. Пушки
на «Приглашение к жизни». 
По роману Л .  Леонова «Р ус
ский лес». 21.00. «В рем я». 
21.35. Продолжение фильма- 
спектакля «Приглашение к 
жизни». 22.45. «Сегодня в ми
ре». 23.00. Концерт. 23.30. 
Чемпионат СССР по хоккею  с 
мячом. «Динамо» (Москва) — 
«Енисей» (Красноярск).

В /О Р А Я  П Р О Г Р А М М А
ТО М С К

19.30. Встреча с Героем Со
циалистического Труда, деле
гатом XXVI съезда КПСС, 
слесарем- инструментальщиком 
Б. И. Степановым. 20.00. Но
вости. 20.15. «Русские напе
вы». Телефильм-концерт. 20.35. - 
«Природа — наш дом». «Де
ревья со знаком «плюс», «Дру
жина Волошина», «Маленькие 
чудеса большой природы». Те
левизионные документальные 
фильмы. 21.25. У нас в студии 
— участники кинофестиваля 
киностудии им. А. П. Довженко.

ТЕАТР ДРАМЫ
3 марта. Премьера спектак

ля « П о с л е д н и е * — 19-30.

3 марта. К и н о ф е с т и в а л ь  с т у 
д и и  и м е н и . А . П. Д о в ж е н к о  
«В се гд а  в п у т и »  (кинотеатра- 
лизованные представления) — 
19.

СЕГОДНЯ
В КИНОТЕАТРАХ: 

«РОДИНА»
«О собо в а ж н о е  за д а н и е *  (две 

серии) — 10-30, 13-10, 16,
18-35, 21-10.

имени М. ГОРЬКОГО
«О собо в а ж н о е  з а д а н и е *  (две 

серий) — 8-30, И ,  13-30, 16,
18-30, 21. «О га ре ва , 6» —  8-40 
Ю -20, 12. 13-40. 15-20, 17!
18-40, 20-20, 22. Зал  кинохро
ники. « П р о щ а н и е  с О л им пиа - 
Д ° й » —  9, 10-05, 11-10, 12-15.
« М а р и я  с М алой  зе м л и *  __
13-20, 14-25.

«ОКТЯБРЬ»
«В о ж и д а н и и  ч у д а *  —  10-30. 

« и со б о  в а ж н о е  з а д а н и е *  (дпе 
серии) — 8-30, 11, 13-25, 16-10 
18-40, 21-20. « В с тр е ч а  в у щ е л ь е  
с м е р т и *  —  8-50. 12, 13-30, 15, 
16-30, 18-10, 19-50, 21-20. 

имени И. ЧЕРНЫХ  
М у л ь т с б о р н и к  № 40 —  14-10. 

« П о л о с а ты й  р ей с»  —  9 Ю -40 
12-20 14-10, 16, 1 7 -4 0 ,’ 19-2о!
2 1 . « Т о ч ка  о тс че та »  —  9
10-40, 12-20, 16, 17-40, 19-20, 21.' 

«ПИОНЕР»
« Д р у г  м о й , К о л ь ка »  _  9

Ю -50, 12-40, 14-30. «В бой  и д у т
°'?Н о , " Д а р и н и *  —  16 -2° .  18-10, 20, 21-40.

«СИБИРЯК»
« Д е в о ч ка , х о ч е ш ь  с н и м а ть с я  

в кино?»  —  9-20. « К а в к а з с к а я  
п л е н н и ц а *  1 1 , 12 -40, 14-20, 
16, 17-40. 19-20. 21.

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ  
«АВАНГАРД»

19 21еЗАНЫЙ и н с п е к т о Р» — 17,

ДОМ КУЛЬТУРЫ 
«СИБКАБЕЛЬ»

«П оезд  ч р е з в ы ч а й н о го  н а з н а 
ч е н и я *  — 17-10, 19, 21. Кино
лекторий, посвященный XXVI 

.съ езд у  КПСС, «О браз с о в е т 
с к о го  к о м м у н и с т а » . Фильм 
« К о м м у н и с т »  — 14-30.
ДОМ КУЛЬТУРЫ ГРЭС-11

«П етр ов ка , 38» _ 1 7 , 1 9 ,
ДОМ КУЛЬТУРЫ 

пос. НОВОГО
♦ Быть л и ш ним » —  1 9 , 21!

ДОМ КУЛЬТУРЫ 
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ

«П осл ед няя  ж е р т в а »  —  16
18, 20.

ДОМ ОФИЦЕРОВ
« Н е у л о в и м ы е  м стители» —

17, 19, 21.

Бюро по трудоустройству 
населения совместно с Том
ским ремпромкомбинатом 
управления кинофикации 
на постоянную работу пря* 
глашают: токаря-слесаря
IV разряда, слесаря по ме
таллу, ученика слесаря.

За направлениями на ра
боту обращаться: г. Томск,
пр. Кирова, 17, — в город
ское бюро по трудоустрой
ству. (При себе иметь пас
порт и трудовую книжку).

Коллектив Института оп
тики атмосферы СО АН 
СССР выражает глубокое 
соболезнование научным 
сотрудникам В. В. Фадину 
и Л. В. Фадину в связи со 
смертью отца, доктора фи
зико-математических наук, 
профессора, участника Ве
ликой Отечественной вой
ны

Ф А Д И Н А
В ениам ина Петровича.

. Ф р ун зе , 103. Телефоны: прием ной  оед актора — 3-44-35
партийной  ж и зн и  — 3-40-51, отдела пр опаганд ы  _ •» «о т азпнетвд — ч ЛЗ 7 Ц , пропаганды  — 3-40-24 , отдела пром ы ш л енности

злнсгва 3-43-75, 3 -43-60, отдела н а у к и  и учебны х зд в рп .ни й  -,

=  б ухгал тери и  отдела" П Г ’з - О б ^ П Г у Г и о г о " -  £ 5 ?

Сибирский физико-техни
ческий институт выражает 
глубокое соболезнование 
старшему научному сотруд
нику В. Ф. Суховарову в 
связи со смертью отца 

С У Х О В А Р О В А  
Ф е д о р а  П р о ко п ь е в и ч а .

зам естителей ред актора —

К300043 Заказ № 285

3-46-76, 3-40-58, отд ел а  °н ‘ж р т е ге о л о ги и  ^ ^ " с т р о и т е л ь с т в а " — 3-40-20, 3-44-48,

3-31-22, отдела  с о в е т с к о го  с т р о и т е л ь с т ва и б ы та  -  3 41 6 5 ' з Т з !  
о б л а с тн о й  ж у р н а л и с т с к о й  о р га н и з а ц и и  _  3-40-91, п р и е ^ й  и з д а т е л ь с С ^ К ,

Тираж 161.530
*. Томск, типография издательства «Краевое знамя».

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


